
Tvorba produktu 
Iveta Hennetmairová 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Iveta Hennetmairová, DiS. 

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 

zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV). 

Výukový materiál zpracován v rámci projektu 

EU peníze školám 



Anotace: 

žák se seznamuje s klasifikací a rozdělením zájezdů, se základní 

charakteristikou CK, kritérii tvorby produktu 

• Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0229 

• Šablona: III/2 

• Č. materiálu: VY_32_INOVACE_162 

• Datum vytvoření: 19.2.2013 

• Ročník: 3 

• Předmět: Metodika a technika cestovního ruchu 

• Vzdělávací oblast: Odborná výuka 

• Tematická oblast: Tvorba produktu 

 



Tvorba produktu 

Zájezdová činnost 



Rozdělení zájezdů dle různých hledisek 

• Geografické 
• Doba trvání 
• Tematická náplň 

• Rekreační 
• Kulturně-poznávací 
• Sportovně-turistické 

• Vzdělávací, výstavy a veletrhy 
• Kongresové 
• Lázeňské pobyty 
• Incentivní 

• Speciální 
• Lovecké, poutní 

 
 
 



CK u nás v roce 2010 

• 1064 aktivních CK 
• ACK – 199 členů (127 CK a 72 CA) 

• výjezdový 106 CK = 84%, 28 CA = 39% 
• příjezdový 78 CK = 61%, 54 CA = 75% 
• Domácí 54 CK= 42%, 28 CA = 39% 

• AČCKA – 250 členů (CK 161, CA 53, 36 
přidružených členů)  
• Výjezdový 159 CK  = 98%, 31 CA = 58% 
• Příjezdový 35 CK = 22%, CA = 64% 
• Domácí 44 CK = 27%, 17 CA = 32% 

 
 

 



Historie CK 

• Zakladatel Thomas Cook – 1808 – 1892 

• 1841- první zájezd, otevření žel. trati z Derby do Rugby, 570 
účastníků  

• 1845 TC zakládá první CK 

• 1865 první pracoviště přímo v Londýně 

• 1877 kanceláře v Evropě, Indii, Austrálii a na Středním východě 



Klasifikace CK dle 
• Velikosti 

• Velké 
• Střední 
• Malé  

• Územního hlediska 
• Výjezdový 
• Příjezdový 
• Domácí 

• Hlediska zpracovávaného segmentu 
• Demografické 

• Věk, příjem, profese, velikost rodiny, vzdělání 
 

• Geografické 
• Klima, země - region, město - venkov 

• Psycholografická 
• Hodnoty, postoje, životní styl, zájmy, aktivity 

• Behavioristické 
• Zvyky a preference, ůčel – důvod, očekávaný prospěch 

• Činnosti a postavení v distribučním procesu 
• CA a CK 

 



Tvorba produktu 

• Výjezdový cestovní ruch 
• Ubytování 
• Doprava 
• Služby na místě 
• Služby delegáta nebo průvodce CK 

• Ubytování – tři varianty smluv 
• Kontrahovaná ubytovací kapacita je placena bez 

ohledu na její obsazenost 
• Kontrahovaná ubytovací kapacita je k dispozici do 

určitého data .- „release date“ a je placena v 
upřesněném objemu 

• Ubytovací kapacita je placena ad hoc v objemu, který 
odpovídá požadavkům klienta 

 



 
Smlouvy s ubytovacími zařízeními by měly obsahovat 
 

• Období, na které jsou služby kontrahovány 
• Počet kontrahovaných pokojů 
• Detaily o kontrahovaných pokojích – 

jednolůžkový, dvoulůžkový (double, twin), 
přistýlky 

• Rozsah stravování 
• Proceduru odbavení zavazadel 
• Speciální vybavení - handicapovaní lidé 
• Proces rezervací a storno podmínek 
• Cenové a platební podmínky 
• Místní dodavatelé 



Doprava 

• Letecká 
• Smlouvy s leteckými dopravci 

• S pravidelnými linkami 
• Kontrahovaná kapacita placena bez ohledu na obsazení 
• Kontrahovaná kapacita je k dispozici do určitého data „release date“ 

je placena v upřesněném rozsahu 

• Chartery – provozují nepravidelnou přepravu 
• CK platí celou kapacitu letadla bez ohledu na její vytíženost. 
• Je jím jediným vlastníkem a zpravidla může části kontrahované 

kapacity dále prodávat ostatním CK. 

• Autobusová 
• CK objednává jeden nebo sérii autobusů 

• Železniční 
• Jednorázově na konkrétní akce 

• Lodní 
• Jednorázově na konkrétní akce 

 



Služby na místě 
• Sjednané na místě 

• Místní transfery 

• Výlety a exkurze v místě a regionu 

• Vstupenky na kulturní a sportovní akce 

• Společenské a tematické akce 

• Služby místního zástupce 

• Permanentní informační činnost 

• Asistence při příjezdu a odjezdu 

• Organizování a rezervování místních výletů 

• Asistence při mimořádných událostech 



Domácí cestovní ruch 

• Ubytování – většinou nejsou žádní zprostředkovatelé 

• Stravování  

• Služby na místě 

• Dopravní služby – většinou pouze u tzv. poznávacích zájezdů 

• Služby průvodce 



Příjezdový cestovní ruch 

• Produktem je služba nebo kombinace služeb 
nabízených zahraniční CK 

• Ubytování 

• Stravování  
• smlouvy tvořeny na stejných principech jako u VCR 

• Místní doprava 
• převážně transfery 

• Místní služby 
• Výlety, exkurze, zajišťování vstupenek 

• Služby průvodce 
• Výklad v cizím jazyce, často organizace dalších služeb 

– ubytování, stravování atd. 

 

 



Použitá literatura a zdroje 

RYGLOVÁ, Kateřina. Cestovní ruch: soubor studijních materiálů. 
Ostrava: Key publishing, 2009, ISBN 978-80-7418-028-6. 

SYSEL, Jiří. Cestovní kancelář, cestovní agentura a informační středisko v 
cestovním ruchu. Praha: Vysoká škola hotelová v Praze 8, 2008, ISBN 
978-80-86578-75-0. 

 


